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ÖN SÖZ 

 

 

İnsanoğlunun en temel meselelerinden biri kabul edi-

len ve etki açısından insan üzerinde “iyi”den daha çok te-

siri olan kötülüğün içinde yaşadığımız çağda en acımasız 

biçimde yüzünü göstermesi bu olgu üzerinde odaklanma-

yı gerekli kılmaktadır. Zira kötülüğün günümüzde bu 

denli vahşet boyutuna ulaşması, onun ontolojide bir karşı-

lığının olup olmadığı meselesini neredeyse gölgede bı-

rakmış; bu durum, kötülüğün insan zihninde hakikatin 

kendisi olarak algılanmasına sebep olmuştur. Bu manada 

kötülüğün metafizik açıdan hakikatte yokluğunu ispat ve-

ya iddia etmek günümüz insanı açısından yeterli görün-

memektedir. Dolayısıyla her yeri sarmış ve kuşatmış hâliy-

le insanları ürküten ve tedirgin eden kötülüğün günü-

müzde hiç olmadığı kadar ileri boyutlarda olmasının se-

beplerinin araştırılması ve tartışılması önem arz etmekte-

dir. 

Çağımızda kötülüğün, özellikle de ahlaki kötülüğün 

sebepleri arasında irrasyonalite temelinde bedenin önem-

senmesi, buna yönelik olarak arzuların bireyselleşmesi ve 

bireyselleşen arzular istikametinde eylemlerin belirlenmesi 

sayılabilir. Bu açıdan, umum felsefede bedenle ilişkilendi-

rilen kötülüğün bedene değer verilen materyalist medeni-

yet algısında zirveye ulaşması garipsenecek bir durum de-

ğildir. Zira söz konusu medeniyet anlayışında kötülüğün 

esas müsebbibi, olgunun metafizikleşmesi ve buna bağlı 

olarak aşkın metafiziğin kaybolup içkin metafiziğin ege-

men olmasıdır. Buna göre, aşırı bireyselleşme, her bireyin 

kendi metafiziğini kendisinin oluşturması, irrasyonel nef-
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sin irrasyonelliğinin daha keskin şekilde kendisini gös-

termesi ve Handert’in dediği anlamda olmasa da1 kendili-

ğindenliğin ve birey olmanın ön planda tutulması, kötü-

lüğün ortaya çıkmasında ve vahşet boyutu kazanmasında 

en önemli dayanaklar olmuştur. Bu çerçevede, iki dünya 

savaşı ve Orta Doğuda on yıllardan beri süregelen hadise-

ler çerçevesinde kötülüğe bakıldığında, bu tür vakaların 

aydınlanma çağından ve bilim ve sanayi devrimlerinden 

sonra meydana gelmesi veya bu zamanlara denk düşmesi 

manidardır. Zira bu zaman dilimleri, metafiziğin istikame-

tini Batı kültürünün hegomanyasıyla kaybettiği yıllarla ke-

sişmektedir. O hâlde, günümüzde kötülüğün keyfiyet ola-

rak bariz bir şekilde kendisini hissettirmesinin, arzunun 

metafiziğinin baskın çıkmasından ve otoriter aygıtlarla 

yaygın hâle gelmesinden kaynaklandığı söylenebilir. 

Kötülük antik çağlardan günümüze felsefenin başat 

konularından biri olmuştur. Filozoflar, kötülüğün görü-

nürde varlığını açıklamada birçok argüman geliştirmiş, 

kökeni ve kaynağı konusunda derin analizlerde bulun-

muşlardır. Bu çalışma, beden-nefs ilişkisi çerçevesinde, 

kötülüğün bir beden içerisinde bulunan insana ait nefsani 

varlık alanında tezahürünü ve bu tezahürde nefsin olumlu 

ve olumsuz boyutlarını antik çağdan İslam felsefesine fel-

sefi dönemler itibariyle belli başlı filozoflar üzerinden ele 

almaktadır. Çalışma, üç bölümden oluşmaktadır. Ontolo-

jik ve fenomenolojik düalizm çerçevesinde ele almaya ça-

lıştığımız beden-nefs bağlamında kötülük meselesi, Birinci 

Bölüm’de Pre-Sokratik dönemden Platon’a kadar olan sü-

reç içerisinde Heraklitus, Empedokles ve Platon felsefeleri 

temelinde ele alınmıştır. İkinci Bölüm’de Orta Platonist-

lerden Plutarch, Yeni Pythagorasçı felsefeden Numenius 

                                                 
1  Richard J. Bernstein, Radikal Kötülük, çev. Nil Erdoğan - Filiz 

Deniztekin (İstanbul: Varlık Yayınları, 2010), 262; Handert burada 
kendiliğindenliği insani özgürlük ve dayanışma ile eş değer tutmak-
tadır. 
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ve Neoplatonist felsefeden Plotinus’un görüşlerine yer ve-

rilmiştir. Üçüncü Bölüm’de ise, konu Fârâbî ve İbn Sina 

felsefeleri doğrultusunda değerlendirilmiştir.  

Kitabın yayına hazırlanmasında emeği geçen Hüseyin 

Nazlıaydın’a ve Eskiyeni Yayınları çalışanlarına teşekkür 

ederim. 
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